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چهاردهمین نمایشگاه نانوی امسال حدودا یک  ماه دیرتر از 
زمان هرسال آن برگزار می شود. محصولات شرکت ها هم در 
دو سالن خلیج فارس و ملل به نمایش درآمده اند. دانشگاه 

ی  ر فناو کشور در حوزه  ین دانشگاه های  آزاد جزء فعال تر
ونق بالایی حضور  با ر ود و امسال هم  نانو به شمار می ر
گفتن دارد.  یادی برای  پیدا کرده و محصولات آن حرف های ز
که  ین نقطه تمایزی  آنچه از شواهد مشخص است، مهم تر
گذشته دارد، حضور فعال تر  غرفه دانشگاه آزاد با سال های 

100 محصول در دانشگاه آزاد عرضه  تهرانی هاست. بیش از 
که برخی از آنها برای نخستین بار در این نمایشگاه  شدند 
به نمایش در می آید. برخی دیگر هم محصولات سال های 
TRL یا سطح آمادگی آنها بالاتر رفته و  که  گذشته هستند 
40 درصد  به بازار نزدیک تر شده است. به طورکلی حدود 

ی  ی ساز آزاد تجار ارائه شده در غرفه دانشگاه  محصولات 
شده اند. از 100 محصول ارائه شده در غرفه دانشگاه آزاد، 40 
که  شرکت از 20 استان و 25 واحد دانشگاهی حضور دارند 
، اصفهان و  9 دانش بنیان از استان هایی چون تهران، شیراز

کردند. لرستان حضور پیدا 

با ۱۳ محصول فناورانه دانشگاه آزاد در نمایشگاه   نانو آشنا شوید

نانو؛ راه میانبر صنعت به دانشگاه

پانسمان ترمیم زخم با ساختار مشابه بافت پوست

زهرا مجیدی، مهندس خط تولید شرکت »نانوساختار کنعان« 
و وابسته به دانشگاه آزاد واحد علوم وتحقیقات در گفت وگو با 
»فرهیختگان« درباره محصولات ارائه شده این شرکت در نمایشگاه 
می گوید: »ما با سه محصول نانویی در نمایشگاه امسال حضور 
کات است. محصول  پیدا کرده ایم که شامل تداپان، تدابرن و تدا
تداپان برای زخم های دیابتیک و زخم های بستر طراحی شده 
است. در این محصول از علاوه بر نانوموادی که در آن به کار رفته، از 
یک سری مواد اولیه شامل مواد طبیعی و گیاهی مانند پوست میگو 
یست سازگار  یایی استفاده شده است. این مواد ز و جلبک های در
بوده و ساختارشان بسیار شبیه به ساختار بافت بدن انسان است 
و به بدن کمک می کند تا پانسمان را بافت تهاجمی درنظر نگیرد. از 
کتیو و تعاملی قرار  این رو این پانسمان جزء پانسمان های پیشرفته ا
می گیرد. این پانسمان شامل ورقه های نانوالیافی نانومتری است که 
ی می کند. هر ورقه  ی زخم رهاساز مواد را به صورت آهسته رهش رو
ی زخم قرار گیرد و به طورکلی  پانسمان برای درمان باید 48 ساعت رو

حدودا 10 روز زمان می برد تا زخم به طور کامل ترمیم شود. این پانسمان 
در مقایسه با سایر زخم پوش ها به ویژه پرده آمنیوتیک هزینه پایین تری 
ی راحت تری دارد و در دمای  دارد. اما این پانسمان شرایط نگهدار
ی است. استفاده از پلیمرهای طبیعی و  معمولی قابل نگهدار
آهسته رهش بودن مواد به کار رفته در آن باعث رقابتی شدن آن با سایر 
محصولات زخم پوش ها شده است. این محصول تجاری سازی شده 

و در برخی بیمارستان ها مورد استفاده قرار می گیرد.« 
بهاره فارغ زاده هم که از اعضای این شرکت است، درباره دو محصول 
دیگر نانویی توضیح می دهد: »تدابرن پانسمان نانویی برای ترمیم 
زخم های حاصل از سوختگی و تداکات برای ترمیم زخم های حاصل 
از عمل های جراحی مورد استفاده قرار می گیرند. ساختار هر سه 
ی مشابه پوست بدن دارند تا  پانسمان مشابه یکدیگرند و ساختار
مهاجرت سلولی در آن به خوبی صورت گیرد. این نوع پانسمان، روند 
درمانی را تسهیل می کند و تفاوتی که در این پانسمان ها وجود دارد، 

در مواد آهسته رهشی است که در آنها به کار رفته است.« 

گرافن جایگزین سیمکشی در ساختمان ها می شود

رضا موسوی کیا، مسئول هسته فناوری »کیا گرافن« از واحد تهران شمال 
در گفت وگو با »فرهیختگان« بیان کرد: »ما روی تولید گرافن، پودر گرافن و 
دیسپرس گرافن کار کرده ایم. محصول ما به تجاری سازی رسیده و فروش 
هم داشته ایم اما این سطح از فروش مطلوب ما نیست زیرا این فناوری 
هنوز در صنعت عامه رواج پیدا نکرده است. اما امیدواریم که در آینده 
این اتفاق رخ دهد. اصطلاحا می گویند که گرافن ماده جادویی قرن 21 
است. من تصور می کنم تا چند سال آینده گرافن یکی از مسائل پرکاربرد 
در سطح جامعه باشد.« او درباره کاربردهای این ماده می گوید: »گرافن 
در حوزه کامپوزیت، الکترونیک، رسانایی، باتری های لیتیومی، آلومینیوم 
... کاربرد دارد. ما در حال حاضر با سه محصول در نمایشگاه حاضر  یون و
شده ایم. دیسپرس گرافن ماده ای شبیه به مایع است که حاوی ذرات 
نانوست. این دیسپرس قابلیت این را دارد که طی فرآیندی تبدیل به پودر 
شود. رنگ رسانا نیز محصولی دیگر ماست که درواقع، محصول جانبی 
به دست آمده از گرافن است.« او درباره کاربرد این رنگ ها، عنوان می کند 
که رنگ های رسانا در آینده به جای سیم کشی در ساختمان ها به کار 
خواهد رفت؛ این رنگ رسانا به جای سیم و الکترونیک استفاده می شود. 
موسوی کیا با اشاره به کاربردهای دیسپرس گرافن گفت: »دیسپرس گرافن 

در باتری سازی برای ارتقای کیفیت رسانایی باتری ها کاربرد ویژه ای دارد. 
البته که این ماده به تنهایی کاربردی ندارد و هنگامی که با ماده های دیگر 
ترکیب می شود می تواند استفاده های زیادی داشته باشد. برای مثال 
ترکیب  آن با یک نوع پلیمر استحکام را پنج برابر و سبکی آن را یک تا دو 
برابر بیشتر می کند. این ماده به تنهایی فقط زمانی کاربرد دارد که بتوانیم 
یک لایه از آن را جدا کنیم زیرا استحکام یک لایه گرافن از فولاد نیز بیشتر 
است. برای مثال در تلویزیون های جدید که قابلیت لوله شدن دارند از 

یک لایه گرافن استفاده می شود.« 

استفاده از دستگاه اوزون ژنراتور برای نابودی آلاینده های آبی 

« از  شاهین آرامش، کارشناس فنی شرکت دانش بنیان »فنون آردا سبز
واحد تهران شمال با اشاره به محصولات ارائه شده خود در نمایشگاه 
بیان کرد: »برای نمایشگاه امسال دستگاه نانو حباب ساز را که در مرحله 
تحقیق و توسعه است تولید کرده ایم. این دستگاه حباب های اوزون را 
در مقیاس نانو به داخل سیال تزریق می کند.« وی ادامه داد: »اوزون یک 
 UV گاز ضدعفونی کننده است که می تواند جایگزین کلر و دستگاه
قرار بگیرد. اوزون بسیار قوی تر است و باقی مانده شیمیایی نیز ندارد. 
این ماده هنگامی که با نانو ترکیب می شود انحلال گاز در مایع را بیشتر 
می کند؛ به همین جهت مدت زمان واکنش افزایش یافته و درواقع با 
لاینده را از  یادی آ استفاده از حجم کمتری از گاز اوزون می توانیم مقدار ز

بین ببریم.« آرامش با بیان اینکه هنوز تجاری سازی این محصول انجام 
نشده و در مرحله پایلوت قرار دارد، ادامه داد: »کاربردهای گاز اوزون 
یاد است و هر صنعتی که با آب سر و کار داشته باشد می تواند  بسیار ز
از این گاز استفاده کند. درواقع دستگاه اوزون ژنراتور هوای محیط را 
جذب کرده و اوزون تولید می کند. پس از آن با استفاده از قطعه ای به 
نام ونتوری، حباب نانو تولید می کند که این حباب ها داخل سیال 
لایندگی در آب وجود داشته باشد از بین خواهد  تزریق می شود و هر آ
رفت. مشابه این دستگاه در کشور وجود دارد اما دستگاه شرکت ما 
همه مراحل اوزون سازی را تولید می کند. درحال حاضر که این دستگاه 

پایلوت است و به فاز تجاری سازی نرسیده است.« 

تنها تولیدکننده محلول های ابریشمی در کشور

یست بافت ، مستقر  علی آقابابایی، مدیرعامل شرکت  فارمد آریو ز
ی سلامت دانشگاه آزاد واحد شهرکرد عنوان  در مرکز رشد فناور
کرد: »دو محصول برتری که تولید کرده ایم، »سیلک فیبروئین« و 
»سیلک سریسین« استخراج شده از ابریشم است. ما اولین و تنها 
تولیدکننده این پروتئین ها هستیم و پیش از این، پروتئین ها به طور 
وارداتی تامین می شد و بیشتر صرف کارهای پژوهشی می شد اما 
ی آن  ، موفق به بومی ساز ینه ای بسیار کمتر در حال حاضر با هز
شده ایم و مواد و تجهیزاتی که موردنیاز است، همگی ساخت داخل 
هستند. علاوه براین، نانوهیدروکسی آپاتیت هم از جمله محصولات 
ما هستند و حتی محلول »سیلک فیبروئین« و »سیلک سریسین« 
هم از ذرات نانومتری تولید شده اند که در قالب پودر خشک و 

محلول عرضه می شوند.« 
او اشاره کرد: »این محلول ها تمام خواص ابریشم را دربردارند که شامل 
برد آنها  ی و ترمیم پوست می شود. کار شفاف کردن پوست، بازساز
ی  در محصولات آرایشی و بهداشتی و محصولات دارویی بازساز
پوست است. این محصولات به عنوان مواد اولیه در محصولات 
برد دارند. نانوهیدروکسی آپاتیت نیز با عنوان ترمیم کننده مینای  کار
دندان در خمیردندان ها مورد استفاده قرار می گیرد و در کرم های 
 ، برد دارد.« به گفته او آرایشی و بهداشتی و ضدآفتاب نیز کار
شرکت ما اولین و تنها تولیدکننده محلول های  سیلک فیبروئین  و 
 سیلک سریسین  در داخل کشور است و قیمت آن نصف قیمت 

نمونه های خارجی است. 

میکروب زدایی از موادغذایی با پلاسمای سرد

محسن چراغی زاده، از مرکز تحقیقات مهندسی سطح پیشرفته 
و نانومواد، دانشگاه آزاد واحد اهواز درباره سیستم مولد پلاسمای 
ید: »محصول ما سیستم مولد پلاسمای سرد برای  سرد می گو
تیمار موادغذایی است. یک سری میکروب ها و ارگانیسم ها 
ی موادغذایی رشد می کنند که طی فعل و انفعالاتی که انجام  رو
می دهند، مواد را دچار فساد می کنند. این دستگاه به واسطه 
پلاسمایی که تولید می کند و بی خطر است، این میکروب ها و 
ارگانیسم ها را که با چشم هم دیده نمی شوند، غیرفعال می کند و 
ی موادغذایی را بالاتر می برد که صرفه اقتصادی  این گونه ماندگار

بهتری به دنبال خواهد داشت.« 
ی  ی ساز او اشاره می کند: »این محصول هنوز به مرحله تجار
نرسیده و تنها نمونه اولیه ای از آن تولید شده است. پلاسما، 

یکی شتاب  گازهای یونیزه ای هستند که با کمک میدان الکتر
می گیرند و به موادغذایی برخورد می کنند. زمانی که پلاسما ایجاد 
ن موجود در هوا  کسیژن و نیتروژ می شود، گونه های فعالی چون ا
را تولید می کند. این گونه های فعال با برخورد به موادغذایی، 
پوسته میکروب ها را از بین برده و درنهایت باعث نابودی آنها 
می شود. این دستگاه حتی در نمونه صنعتی پرتابل است. یک 
نازل و یک منبع تغذیه در این دستگاه قرار می گیرد. یک نوار 
نقاله نیز برای هدایت موادغذایی به سمت دستگاه تعبیه شده 
ی نقاله  است. موادغذایی مختلف پس از برداشت محصول، رو
حرکت کرده و پس از رسیده به نازل، طبق هر نوع ماده غذایی، 
پلاسمایی مانند شعله با فرکانس متفاوت به سطح ماده غذایی 

دمیده می شود.«

استفاده از آجرهای عایق داخلی در صنایع مادر

محسن زندی، دکتری رشته مواد و متالورژی دانشگاه آزاد واحد شاهرود 
با اشاره به تولید آجر در یکی از شرکت های صنعتی تبریز بیان کرد: »ما 
با همکاری شرکت آذر شهاب تبریز برای اولین بار آجرهای عایق نسوز 
را با تکنولوژی نانو و افزودنی های نانو تولید کردیم. در واقع با افزودن نانو 
مواد آلومینیوم سیلیکاتی )اکسید آلومینیوم و اکسید سیلیسیم( کاری 
کردیم که دمای پخت آجرها 200 تا 300 درجه سانتی گراد کاهش یابد.« وی 
افزود: »با تولید آجرهای عایق نسوز علاوه بر اینکه از واردات این محصول 
به کشور جلوگیری کرده ایم، توانستیم آن را در داخل کشور با کیفیت بهتر 
تولید کنیم. محصول ما مقاومت بیشتری نسبت به شوک حرکتی و 
تغییرات حجمی براساس حرارت دارد. همچنین ناخالصی کمی دارد 
و بسیار سبک است. این محصول از دمای 1555 تا 1800 درجه مقابل 
حرارت مقاوم است. از همه مهم تر صنایع مادر کشور مانند پتروشیمی، 
نفت و پتروشیمی و کوره های صنعتی می توانند از آجرهای عایق استفاده 
کنند و مصرف انرژی خود را به حداقل برسانند.« زندی با بیان اینکه این 
محصول در ایران نمونه مشابه ندارد و ما برای اولین بار در ایران آجرهای 
عایق را تولید کرده ایم، گفت: »آجرهای عایق به صورت پراکنده در ایران 
تولید می شود اما نه با این کیفیت. همچنین مواد نانو ذرات نیز در آنها 
به کار نمی رود و مراحل تولید بسیار سنتی است. یکی از مشکلات ما 
در ایران کوره های دما بالاست که با تولید این محصول توانستیم دمای 

پخت آجرها را تا 300 درجه کاهش دهیم که عملا این مشکل را از سر 
راه برداشته ایم.« زندی با اشاره به مزیت های تولید این محصول در 
داخل کشور نسبت به واردات آن اظهار کرد: »قیمت محصول داخلی 
یک سوم نمونه های خارجی است. از نظر کیفی نیز آجرهای داخلی از 
نظر تغییرات حجمی، مقاومت به شوک و دیرگداز به مراتب از نمونه های 
خارجی بهتر است. همچنین طول عمر این آجرها نیز بسیار بیشتر است. 
تجاری سازی این محصول تا سال آینده به طور کامل انجام می شود و ما 
چشم انداز صادرات برای کشورهای همسایه را نیز در نظر داریم به طوری 
که ترکیه از واردکنندگان این آجرهاست و  کشورهای حاشیه دریای خزر  

از دیگر کشورهای هدف ما برای صادرات هستند.« 

سرنگی با جاذب های نانویی برای شناسایی ترکیبات مواد

، دارای مدرک دکتری شیمی تجزیه و عضو  سیروان محمدی آذر
هیات علمی دانشگاه آزاد واحد سنندج است. او موفق به تولید 
یک سرنگ نگهدارنده و میکرواستخراج فاز جامد شده است. 
محمدی آذر در توضیح این محصول به »فرهیختگان« گفت: »این 
سرنگ برای استخراج ترکیباتی از جمله سم، دارو یا محصولات 
ک یا هوا به کار  ی، خا ی در آب یا غذا و محصولات کشاورز کشاورز
می رود. در روش های فعلی از روش های استخراج فاز جامد یا فاز 
مایع مایع استفاده می شود که در آن از مقادیر بالایی حلال سمی 
استفاده می کنند که ترکیبات را جدا و سپس شناسایی می کنند. 
اما در این روش از حلال های سمی و گران قیمتی استفاده نمی شود. 
نمونه خارجی این محصول شامل هفت پک جاذب به همراه سرنگ 
نگهدارنده، بالای 250 میلیون تومان قیمت دارد که نمونه داخلی با 
قیمت پایین تری به فروش می رسد. این محصول به عنوان مثال در 

ی، برای شناسایی ترکیبات گیاهان مختلف به کار می رود.  کشاورز
یال  یخته و نوک سرنگ را داخل و یال ر ی از گیاه را داخل یک و مقدار
فرو می کنیم. نانوجاذب هایی در نوک سرنگ تعبیه شده اند و بعد 
از حرارت دادن نمونه گیاه، بخشی از آن تبخیر شده و به جاذب 
می چسبد. سپس این سرنگ به دستگاه سنجش GC متصل شده 

و ترکیبات گیاه مورد سنجش قرار می گیرد.« 
او در ادامه عنوان کرد: »این فرآیند شناسایی بین 20 تا 25 دقیقه انجام 
می شود و تا 100 بار قابلیت استفاده دارد. بخش بالایی سرنگ، نقش 
نگهدارنده دارد که از جاذب محافظت کرده و به دلیل فشار بالایی 
که وجود دارد، به مواد اجازه ورود به دستگاه سنجش را می دهد. این 
ی شده اما هنوز بازار خوبی برای آن درنظر گرفته  ی ساز محصول تجار
نشده است. تولیدکننده اصلی این دستگاه کاناداست و قیمت نمونه 

داخلی در مقایسه با نمونه خارجی قیمتی یک پنجم کمتر دارد.« 

دانشگاه آزاد در جمع ۲۰ موسسه برتر فناوری نانوی آسیا

عبدالله محمدی، مدیر اداره کل شبکه پژوهشی و آزمایشگاهی دانشگاه 
آزاد در گفت وگو با »فرهیختگان« اشاره می کند: »حوزه های مختلفی 
در این نمایشگاه به نمایش درآمده اند که از آن می توان به استفاده از 
نانومواد در فیلتر یخچال، پلاسمای سرد، محصولات آرایشی بهداشتی، 
نانوجاذب ها، لباس های نانویی و استفاده از نانو در سنگ و کاشی اشاره 
ی نانو در دانشگاه آزاد عنوان می کند که ایران  کرد.« او درباره فعالیت فناور
از منظر نانو در سطح بالایی در سطح جهانی قرار دارد و دانشگاه آزاد از نظر 
بین المللی به عنوان یک موسسه خصوصی و با توجه به تعداد محصولات 
و تعداد مقالات، رتبه خوبی در دنیا دارد. دانشگاه آزاد در آسیا، در جمع 
ی نانو قرار دارد اما مساله ای که وجود دارد این است  20 موسسه برتر فناور
که تلاش می کنیم تحقیقات نانو در فاز تحقیقاتی و نمونه اولیه باقی نماند 
ی حرکت کند. حضور فعال ما در نمایشگاه به این  ی ساز و به سمت تجار

یابی را جدی تر دنبال کنیم.  دلیل است که بتوانیم مسیر بازار

او ادامه می دهد: »پشتیبانی از پژوهش ها به کمک زیرساخت های 
دانشگاه مانند قبل دنبال می شود و اعضای هیات علمی دانشگاهی 
می توانند از بستر آزمایشگاهی در قالب پروژه ها استفاده کنند، همچنین 
شرکت های دانش بنیان هم با تخفیف ویژه ای می توانند در آزمایشگاه های 
کز رشد و سراهای دانشگاه  یافت کنند. مرا ما فعالیت و از ما خدمت در
آزاد همچنان فعالند تا زیرساخت های لازم را برای پژوهشگران فراهم کنند. 
در تمام نمایشگاه هایی که به تازگی شرکت می کنیم، صندوق پژوهش 
ی فعالانه حضور دارد و دیدگاه صندوق این است شرکت هایی  و فناور
ی شرکت هایی که قابلیت  که در نمایشگاه حضور دارند شناسایی و رو

ی کند.«  رشد دارند، سرمایه گذار

   5۰ درصد محصولات متعلق به تهرانی هاست 
مدیر اداره کل شبکه پژوهشی و آزمایشگاهی دانشگاهی درباره فرآیند 

پیشرفت دانشگاه آزاد در حوزه نانو اظهار می کند: »روزبه روز تعداد 
شرکت هایی که به بازار نزدیک می شوند، بیشتر شده و درمجموع 
یابی می کنم. شاید زمانی آمار خوبی داشتیم، اما  روند را مثبت ارز
بیشتر در نمونه اولیه بوده اند اما درحال حاضر بیشترین محصولات 
ی تنها یک قدم فاصله  ی ساز ی شده اند یا تا مرز تجار ی ساز یا تجار
دارند.« او یکی از مهم ترین تفاوت های غرفه دانشگاه آزاد امسال 
نسبت به سال های قبل را حضور فعال شرکت های مستقر در استان 
تهران عنوان می کند و می گوید: »حدود 50 درصد محصولات ارائه شده 
در نمایشگاه امسال متعلق به استان تهران است. ما برای طی فرآیند 
انتخاب محصولات، در کل کشور اطلاع رسانی عمومی انجام دادیم. 
محصولات در سامانه ثبت شد و از بین محصولاتی که TRL بالایی 
داشتند، محصولات را انتخاب کردیم و تعداد محصولات استان تهران 
بالاتر بود و این نشان می دهد که در این حوزه، واحدهای استان تهران 

یرساخت های  عملکرد خوبی دارند. با توجه به اینکه حدود 30 درصد ز
آزمایشگاه های کشور در تهران وجود دارد و طبیعتا انتظار ما از استان 
یرساخت و موقعیتی  گر استان تهران هم به خاطر ز تهران بالاست. ا
که دارد، حرکت کند، می تواند حرکت مجموعه واحدهای دانشگاه 

یع ببخشد.«  را تسر
محمدی درباره اضافه شدن حوزه میکرو به نمایشگاه می گوید: »در 
زمینه میکروالکترونیک شرکت های خوبی در سطح دانشگاه آزاد 
ی حوزه نانو  یداد بیشتر رو یم که درحال فعالیت هستند. این رو دار
یم که به سمت  گر زمینه فراهم باشد، تمایل دار متمرکز بوده ایم اما ا
ی  میکرو هم حرکت کنیم. ستادهایی که در معاونت علم و فناور
ی است که در کشور و دنیا وجود دارد و  تشکیل می شود، ناظر بر نیاز
گر نیاز باشد، حتما به این  ی کشور ا کوسیستم فناور ما نیز همسو با ا

حوزه وارد خواهیم شد.« 

ندا اظهری -  مطهره  سادات قاسمی
گروه دانشگاه


